
DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 1 

 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 82 del 20-08-2024 
 OGGETTO: 

Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 
parte corrente con forme di Democrazia Partecipata per 
l'anno 2024. 

Rif. Prop. N. 82 del 08-08-2024 
   

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di agosto alle ore 11:00, nella Casa comunale ed in 
modalità telematica (videoconferenza), ai sensi della Delibera di G.M. n.46/2022, convocata nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
CIPOLLA Claudio Salvatore Sindaco Presente 
VITELLO Rosaria Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
PALUMBO Gioacchino Assessore Presente in videoconferenza 
VELLA Valeria Piera Rita Assessore Assente 
SCHILLACI Claudia Assessore Presente in videoconferenza 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Sindaco, DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA che assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE, DOTT.SSA Gretel SCHILLACI dichiara legale la presente riunione ed invita gli 
intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 2 

 
Ufficio: RAGIONERIA AREA FINANZIARIA 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.82  DEL 08-08-2024 
 
 

Oggetto: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 
forme di Democrazia Partecipata per l'anno 2024. 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Su specifiche direttive impartite dal Sindaco pro tempore 

 
Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5, come modificato 
dall’art. 6, comma 2, della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 e dall’art. 14 della Legge 
Regionale 8 maggio 2018 n. 8, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, 
pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 
modalità; 

- che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette ai 
cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento nella scelta 
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche; 

- che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da 
eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della collettività; 

Visto il Regolamento comunale del Bilancio in Democrazia Partecipata, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 29 del 4 ottobre 2018; 

Ritenuto di dover dare attuazione a quanto sopra esposto, per il corrente anno, dando impulso 
immediato al procedimento; 

Atteso che la quota del 2% disponibile, da destinare alla scelta di azioni di interesse comune, con forme 
di Democrazia Partecipata, ammonta ad € 15.000,00; 

Vista l’art. 6 comma 1 della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 

PROPONE 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. 21 maggio 2019 n. 7, le motivazioni in fatto ed 
in diritto meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare immediato avvio al procedimento per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 
regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2024; 

3) di dare atto che saranno effettuate, cronologicamente, le fasi previste dall’art. 3 del citato 
Regolamento; 

4) di determinare in € 15.000,00 il tetto di spesa da destinare alla procedura partecipata per l’anno 
2024 (quota non inferiore ad € 15.000,00 pari al 2% dell’assegnazione regionale di parte 
corrente per l’anno 2023), salvo rideterminare il predetto importo con successiva deliberazione 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 3 

qualora la Regione Siciliana dovesse modificare la somma di parte corrente destinata al Comune 
di Milena in riferimento all’anno 2024; 

5) di dare atto che le aree tematiche sono state individuate nel Regolamento Comunale all’art. 9 in: 
a) Ambiente, Ecologia e Sanità; 
b) Lavori Pubblici; 
c) Sviluppo Economico e Turismo; 
d) Spazi e Aree Verdi; 
e) Politiche Giovanili; 
f) Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive; 

6) di riservarsi di provvedere, con successivo atto, all’assegnazione delle risorse 
economico-finanziarie per la realizzazione del progetto di interesse comune, una volta 
esplicitata la scelta da parte dei cittadini e delle forme Associative e Rappresentative dei 
cittadini. 

7) di dichiarare la deliberazione, conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, e ss.mm.ii., immediatamente esecutiva. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  Vincenzo VITELLO 

 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

 Favorevole 

 
Milena, 08-08-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

 Favorevole 

 
Milena, 08-08-2024 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 5 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione che precede; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri necessari favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, la suindicata proposta di deliberazione. 
 
 

CONTESTUALMENTE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.82 del 20-08-2024 COMUNE DI MILENA 
Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
N. reg. pubbl.: 697 
 
Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 
20-08-2024 per rimanervi per giorni 15 consecutivi. 
 
Milena, 20-08-2024 
 

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO COMUNALE 
_____________________ F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-08-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Milena, 20-08-2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DOTT.SSA Gretel SCHILLACI 

 


